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UWAGI NAD AIVTIKULEVI w GAZECIE IIANDUA AE J 
UMIESZCZONYM, o ZAKAZIE PALENIA WÓDKI 

z KARTOFLI.

W zmagające się w kraju naszym opilstwo klassy niższej 
z niskiej ceny okowity pochodzące, spo wodowało p. S ... dobrem 
ludzkości przejętego, do ogłoszenia przez pisma publiczne za
radczego .środka, to jest: zakazu palenia wódki z kartofli. Śro
dek ten według zdania pana S.... (Iwa zbawienne uia przy
nosić owoce, podnieść niską cenę zboża i wódki, i.uwolnić 
chłopów od zakorzenionego nałogu. Chwalebna jest gorli
wość w zniszczeniu wzrastającej demoralizacji naszego ^ludu 
wiejskiego, wynaleziony ten zaradczy środek skłania mnie dziś 
do zrobienia niektórych nad nim uwag.

Każdy zakaz zmieniający stosunki majątkowe znakomitej czę- 
ści mieszkańców, jakiem! są; Oliywatele posiadający w dobrach 
awoićh gorzelnie, upra*viający na w iększą skale kartofle, chłopy i 
koloniści dostarczający tego produktu, z wszelką mnsibydź wyda
ny ostrożnością, dobrze roztrząsany, aby nie podkopał i nie zni
szczył maiątków ludzi, poświęcających pieniądz, czas, pracę 
i przemysł, jednein słowem największy skarb człowieka.

Wolno jest przy fajce i herbacie, objawiać w krótkich sło
wach najdziwaczniejsze projektu; ulecą one z dymem palącego 
się tytoniu i nikomu szkody nie przyniosą. Ale ogłaszać dziś 
w pismach publicznych, śmiałe zdanie, z kilku liter złożone, nisz
czące jednym zamachem pracę, przemysł i kosztowne zakłady 
znacznej części mieszkańców, w chwili, w której przedmiot ten 
zajmuje może pieczołowitość i uwagę ludzi światłych, jest 
to uwłaczać tej samej dobrej chęci, która piórem piszącego kie
rowała. Pan S.... w ychodzi z tej zasady, że w skutek, zakazu 
palenia w ódki z kartofli, podniesie się niska cena zboża i wód
ki i zmniejszy pijajistwo. Wjadomo to jednak Wszystkim mie
szkańcom produkującym i konsumentom, że w kraju naszym 
zboże od lat kilkunastu w przyzwoitej utrzymuje się cenie, i 
niedoszło nigdy do takiej tanności. jaka miała miejsce dawniej 
przy wypalaniu wódki z samego zboża, kiedy jeszcze uprawa 
kartofli nie była upowszechniona. Statystyczny wykaz cen zbo- 
ża z uplynionych lat kilkunastu, najlepszem twierdzenia moje
go może być poparciem. Palono wódkę ze zboża, cena jedne
go korca żyta dochodziła do 4 lub 5 złotych, upowszechniono 
palenie z kartofli, a nieujrzeliśmy więcej tak niskiej ceny. .Jak
kolwiek bądź, temu z (przeczyć nie można, aby zakaz palenia

wódki z kartofli, nie wywarł znakomitego wpływu na cenę zbo
ża, ale jakiż ztąd otrzymamy rezultat, że w razie nieurodzaju, 
zboże i tak w cenie utrzymujące się, jeszcze bardziej zdroże
je, fbiedny chłop będzie chudnął z głodu dla tego, aby się nie 
upijał, czyli co na jedno wychodzi, zginie skutkiem lekarstwa 
nie słabości. »

Zaledwie 20 lat upływa kiedy zamknięto gorzelnie w Warszawie, 
a wspierając jedną ręką fabryki, podając drugą rolnikom, ułatwiono 
środki służące do rozszerzenia po wsiach gorzelni. Rzucono się 
z zapałem do zaprowadzenia nieznanych maszyn, zajęto się gor
liwie uprawą na wielką skalę kartofli, ujrzano . w krotce kwit
nące płodozmienne gospodarstwa, podniósł się stan rolnika, a 
błogie zamiary wielkiego finansisty, nieocenione wydały owo
ce. Zakwitły fabryki, rolnik odzyskał kredyt, na polepszeniu 
bytu materjainego oparty, a dzięki zaprowadzony m instytucjom 
zaszczyt krajowi przy noszącym, ale dobra ziemskie znacznie na 
swej wartości zyskały. Niewacłiam się ut rz r m v w ac, że miljo- 
ny korcy kartofli jakie kraj nasz od tego czasu produkuje, wiel
ce się do tego przyczyniły.

I 1 zoąćmie polepszony został. Uprąwa na większą
skalę kartofli, powiększona zasiew em różnych pastewnych roślin w 
ścisłym związku z zasad imi pszenicznego gospodarst wa będących 
pociągnęła za sobą zwiększenie robocizny) użycie znacznej rąk 
ilości, powiększenie najemnika, a to wszystko do takiego sto
pnia, ze gdy dawniej żniwa na samym sprzęcie zboża ograni
czały się, dziś przez sprzęt kartofli do późnej trwają jesieni 
i ta sama ludność która zarobek swój z połową sierpnia koń
czyła, do końca października z pracy rąk swoich odnosi ko
rzyści. Gdyby podobało się rządowi ściągnąć statystyczny o- 
hraz miast i miasteczek, w okolicach w których najwięcej go
rzelni exystuje, zadziwiającą znalazłby różnicę, w powiększeniu 
liczby sklepów id odbycie tow arów, Wielkie summy rozrzucone 
między najemników polepszyły stan targów i jarmarków. Zwię
kszony zarobek włościan powiększył ich potrzeby, a produktu 
i towary znaczniejszy odbyt znalazły. Nie dość: na tein i sku
tki palenia wódki z kartofli dalej jeszcze .sięgaja. Każda go
rzelnia potrzebując należycie być zaopatrzoną w- ten produkt, 
małym jest u nas portem dla otaczających ją wsiów i kolonii. 
W wielu dobrach koloniści płacą czynsz pieniędzmi za kartofle 
uzbieranrmi, lak dobrze jak w ielu obywateli, kartoflami lub prze
robioną z nich okowitą, płacą do Knssr Towa. Kredy. Ziems. 
Włościanie, a nawet parobcy w służbie będący, po zaspokoje
niu pierwszych potrzeb swoich, kartofle zawożą do gorzelni, u- 
zbicrane pieniądze obracają na kupmy odzieży i korzystają nie
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tylko z powiększonego zarobku, ale z łatwości spieniężenia zby
wającego produktu; a jednak tak wielka obfitość kartofli nie 
zniżyła ceny zboża, bo ł»y t najliczniejszej ludności poprawiony 
został. Tin> .sposobem tylko wytłumaczyć sobie możemy ten 
zadziwiający fenomen, że zboże utrzymuje się ciągle w przy
zwoitej cenie, obok tak wielkiego nieprzyjaciela. Znałem da
wniej dobra w których chłop w niektórych miesiącach roku 
całkiem clileba nie używał. Z przyjemnością ujrzyć po wielu 
wsiach dziś można, jak chleb pytlowy i bułki znaczny odbyt 
znajdują. Przejrzyjmy piękniejsze gospodarstwa kraju nasze
go, a przekonamy się, że one tam na najwyższym stoją stopniu, 
gdzie kartofle na większą uprawiają skalę. Obfite bowiem i. łi 
| louy zostają w ścisłym związku z nawozem, tą jedyną pod
porą gospodarstwa, o powiększenie którego każdy starać się 
musi, aby z powiększeniem zasiewu kartofli, przy znanej ji:ż 
rotacji, doszedł do większego sprzętu zboza. To spraw iło, że 
dobra średnie grunta mające, skąpo od natury uposażone, do 
wydawania pszenicy niezdatne, za pomocą powiększenia nawo
zu, na wartości swojej zyskały. Obok ty In korzyści jakie z pa
lenia wódki z kartofli odtios emy , jednej największej może po
minąć niepodobna. Kartofle na wielką uprawiane skalę zabez
pieczają kraj od głodu. V’i razie bowiem powszechnego nie
urodzaju zboża, rząd widząc zawalone łany kartoflami, nie po
trzebuje jak tylko ograniczyć do pewnego czasu palenie z. nich 
wódki, lub i całkiem zabronić, a ni< oszacow ali y ten snrrogat 
zboża, będący pierwszą potrzebą chłopa, prędzej zaradzi złemu 
jak zboże z pod kluczów rządowych na zapomogę rozdawane.

'Zakaz więc palenia wódki z kartofli uważam za niepodo 
Lny. Ale złemu zaradzić potrzeba. Szerzy się pijaństwo i 
najlepsi gospodarze wid. a c zęsto sparaliżowane dobre swoje 
chęci, przez brak exekuejt z demoralizacji Iwdzi prostych po
chodzący. Dawniej pijano wódkę <Ha posili,,,, zbitek stał sic 
dziś potrzebą. Prosty ten najój jest u włościan go <i)« ni rad o- 
ści i smutku, ęa wszystkie'słabości lekarstwem i trucizną, po
krzepia i niszczy ich siły. Zaloty, wesela, chrzciny i pogrze
by, pomimo rożnych ucztlć jakie Z natury-swojej wzbudzają.)) 
jednakowy sposób lud wiejski ól chodzi, z:ip< lnem zalaniem gło
wy i pozbawieniem zmysłów, słowem gdy by in 1 prosty wrócił 
się dó czasów bałwochwalstwa, wólka byłaby jego Loży szczeni.

Paka demoralizacja w Jośi ian, w sparta nałogiem i nadzwy
czajną tannością wódki podsy cana, musi iiakonicc w zbudzić’ u- 
wagę bo już dziś i ojciec- .\Jatjie-.) nawracający z powodzeniem 
do w strzmiężliwości tysiące ludzi w kraju Wielkiej łjiytańji. 
wymownym głosem swoim nieby iuż ni.’w skóra! w kraju,w któ 
lyiii wódka tak jest tania, a ponieważ nie mann tak rozległych 
portów jak Anglicy, dla których cała kula ziemska irc<l- statecz- 
JJfim iuż jest targowiskiem, i mii-.ieiny na wewnętrznej ograni- 
c/.yć się konsumeji, za wielka zaś konsumeja niszczy i demora
lizuje najobfitszą .część ludności, trzeba zatem ograniczy c samą 
produkcją. Siniały tell krok .ednak dojrzę w skutkach swoic h 
inusiliydź obrać b o w any i aby ocltiow i<-dział zamieszczonemu ce
lowi następujące zachowałbym ostrożności.

prowadzając nowy podatek i ograniczając pewien ro
dzaj przemysłu, baczyć’ uelyży. aby zasada na której ma spo
rzy wąć nig J;y la sama z siebie szkodliwą, i zęby w n.adze zmniej
szenia pijaństwa nie powiększyć przestępstw Z. tego wyniknąć 
mogących. System zachowany w Prusach i Austrji nic da «ię 
yy zupełności zastosować. W krajach tych nierównie ludniej 
szy ch, więcej miast i miasteczek mających, olficialiści rządow i i 
po wsiach są utrzymywani, którzy z łatwością konlrolliiją • 
dózic-iają podatku, czy to od wy palonego korca zbliża lub kartofli, 
czy o<l g ircą o*yzy manej okowity. System ten z natury swojej jest 
dokucz I iy- Sądy administracyjne j p oprą w <■?<• ? .i w ale i ety były 
Jego rodzaju sprawami, ą chęć zatamowania jednego jelcgo. ’!! 

neby złe wyradzała. Łatwy | jedyny śyctdek zaradzenia tema 
przez sprostowanie i uogólnienie samego że tak powiciu poda
tku Słusznie- jest aby Oby watel w miarę większej produkcji 
zabójczego płynu, większym Został obciążony podatkiem, ale 
gdy otrzymanie większej takowego ilości, zależy od znajomości 
sztoki, prac, i przemy słu, niemożna karać’ obywatela tenii przy
miotami obdarzonego, Z.igr; idz ać i potępiać przemysł, któremu 
się opieka należy. Otrzymywanie większych wydatków i osią- 
gnienie korzy stuicjszy cb rezultatów zostawmy przemysłow i, a 
podatek do zacierów zastosujmy. Raz przemierzone przez offi- 
cjalistów rządowych naczynie które kartoflami napełniamy, pie
częciami rządowemi opatrzone , parę razy do roku kontrollo- 
waiie dostateczną będzie skazów ką do skontrolowania, przy na-

iii wpili u ieszcze kadzi mieszczących robotę, a że dziś znaj
dują się już goiaelnie co podwójne robią zaciery, deklaracja 
zatem obywatele nie do dnia, tygodnia lub miesiąca, ale do ca
łej pory roku zastosowana, dostateczną będzie skazówką opo
datkowania Mało jest w kraju naszym gorzelni do podwójnych 
zacierów przygrttwanych, do tęgo bowiem potrzebna nierównie 
większa piwnica i podwójna ilość kadzi. Defraudacja zacierów 
jest nie podobną, by łaby za nadto w idoczną, a przez kilko go
dzinne trwanie zacieru i uży cie znacznej ilości ludzi, łatwą bar
dzo do wykrycia. Bosy ry wanie zaś kartofli w czasie gotowania 
do napełnionego parnikn. całemu zacierowi szkodliwe, więcej 
gorz.elnikow i złego jak dobrego prz,nieść|>y mogło, zresztą i 
przi goto wane statki powiększonego zacieru przyjąćby niezdo- 
i.iłe. Wprawdzie nadużycia towarzy szą zwykle podobnym roz
porządzeniom. Zapojiiegać im należy, wytępić niapodobna. 
Ifontrolla jednak nie będzie tak przykra i uciążliwa, a miara 
w ) palone <li kartofli na wódkę, będzie skalą podatku Ale sa
mo nałożenie podatku na gorzelnie choćby najuciążliwszego, nie 
przyczyni się jeszcze do zmniejszenia produkcji wódki, tego 
głównego bodźca pijaństwa. Obywatel olciążony podatkiem, 
zwiększy pi-miukeją wódki, i w powiększonej ilości przędą- 
nego towaru szukać będzie ulgi swojego obciąż, -nia <Jo- 
rzeluie które dotąd korzyści swoje głównie na wy ży w ienie in
wentarza i powiększenie nawozu Zakładały, opłaciwszy poiła- 
tek, w czynnym ruchu zostaną, nie będzie miało miejsca obojętne 
wypuszczanie Zacierów, powiększy się zatem produkcja wód
ki, spa lnie jeszcze bardziej cen.-., a tanuość jej utrzyma w ca
łej sile pijaństwo, nowy zaś podatek tern dotkliwszy będzie, 
że niez-ipobiegająć złemu, napróżuo tylko kieszeń obywatela 
obciążę. Za jedyny środek do zapobieżenia tej niedogodności 
uważani, a!.) podatek gorzelnie obciążający, połączony był ko- 
nie< znio z znkazem Ograniczający rn palenie wódki do miesięcy 
ośmiu lub dziewięciu Niewielka ilość gorzelni cały prawie 
rok wódkę palących, nie tele właścicielom przynosi korzyści, 
ile na podniesienie Ceny wódki szkodliwy wpływ- wywiera. 
Sprzeciwia się to nawet go-ino-larsl w u wiejskiemu, odrywając rę
ce i sprzęż aj do uprawy roli knrz< stniej użyć się mogący. Ty ni 
spns .ib<-:n tell-.o przyzwoitą cenę -odki utry.) mać zdołamy. Na
stąpi jakaś równowaga między produkcją a konstimeją, współu- 
bieganie się nie będzie tyle szkodliwe, bo obywatel skutkiem 
zakazu palenia letnią porą wódki, znaglony będzie utrzymać w 
piwnic) swojej zapas, któryby zaopatrzył potiZ.ee.y szynkarzy i 
pro pi na t oró w . Podniesienia cena okowity zaspokoi na"<-t<’Z<l- 
ł)ch na korzyść ohywati-li , którzy uważając czas za kapitał, 
caje lato bez przerwy koiły swoje mordują aby jeszcze więcej 
ludzi zabójczym z nich płynem upajać mogli-

Kończę uw agi moje nail art) kuleni. pan-1 S........ w tej pe
wności, że od zdania swojego odstąpi, abym go zaś przeko- 
n.ał, iż bezinteresownie rzecz tę uważałem, ośw iadezam. >ż sam 
jestem właścicielem ziemskim, a główną podporą gospodarstwa 
niójcgo gorzelnia; ■ J. .
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Nowy'stomiarowy Probierz do mierzenia fęgośc! spirytusów i 
wódek przez Leopolda Bojanowskiego, ułożony mechanicznie 

uregulowany przez Wilhelma Warlike z zastosowaniem do nie
go linji korrekcyjnej i lewarka, z tablicami oraz i sposobami 
praktycznie wyprobowanemi dobierania spirytusów, oceniania 
ich mocy i oznaczania w nich części wody.— Warszawa w dru

karni J. Unger w domu Petiskusa Nr. 473 IS|3 roku.

Qdk’d przemysł za źródło dobrego bytu i zamożności u- 
znany, i między główne żywioły pomyślnoś i społeczeńskiej 
policzony został, odtąd znajomość ogólnych zasad postępowa
nia we wszelkich wyrobach przemysłu dla każdego obywatela 
obojętną być nie może. Na takowej znajomości gruntują się 
wszystkie przedsięwzięcia mające prowadzić do ważnych wy
padków w działaniach przemysłowych. Upowszechnienie prze
mysłu, i przyswojenie go krajowi najwięcej zależy na kierowa
niu pracy człowieka do pewnego i pożytecznego celu. Sposo
by te niemal całkow icie zaw ierać się muszą w dokładności na
rzędzi do wyrabiania tychże płodów potrzebnych. Najkorzy
stniejsze zaś będą te narzędzia, których dokładna budowa, przy 
najłatwiejszej zastosowaniu, uajwiększą przynosi pomoc i przy

sługę.
IV dzisiejszym stanie przemysłu, udoskonalenia takowe 

w niezliczonych swoich szczegółach mogą następować tylko 
przez praktyczne ulepszenia, to jest gdy wykonane narzędzia 
pod wszelkim względem, wielokrotnem doświadczeniem spraw
dzone zostaną.

Świeżo wyszle dziełko przez p. Leopolda Iłojanowskiego 
pod tytułem Nowy stomiarowy Probierz zwrócił na siebie za
służoną uwagę wielkiej liczby gospodarzy.

Dla wątpliwo

Wyobrażenie jakie o tej pracy autora powziąłem przedsta
wiam czytającej publiczności. W przedmowie autor skreślił 
rozbiorowo Słistorją probierzy i sposoby próbowania wędek, a 
nądlo objął wszelkie szczegóły wykazujące pożytek z dokład
nego wyrobienia i użycia probierza Następnie za pomocą no
wych narzędzi podaje sposoby:

1) Sprawdzenie probierza.
2) Przekonanie się o jego wykończonej mechanicznej do

kładności. .... . ,
3) Oznaczenie rzeczywistej tęgosci płynu przy rozmaitych

stopniach ciepła. ' ....
Wiadomości te oparł na praktycznem doświadczeniu i uspra

wiedliwił powody które go skierowały do oswojenia i do bliż
szego poznania próbierzy z fi-P. i-zamr Jakoż w tym celu 
na stronnicy 2ej bardzo się trafnie wyraża mowiąs: „były je
szcze próby do wódek przez rozmaitych wyrabiane fabrykan
tów i robotników, którzy przy wyrabianiu takowych, żadnego 
stosunku ani do ciężkości gatunkowej wody, ąu i.d . stopni < ie

2)

W

i <piry-

autor:
1) i

ści areometru stoutiaro a ego przy jego użyciu, 
na stronnicy 31 
Żdej próbie na 
raturze 15tu 0

procenta

rania go

Na sfionuicy 6 >cj mow i o strata, b 
gości spirytusu, okowity, luli wódki przi 
temper iturze nad l y.e Ó Ćvlsiu,?1 ; i '

4 I I I *> * U Oso«n<] tabrllę.

i <f.\ skarli pozorni j tę- 
w 5 z. s z ej lub ni i i r j s z ej 
te^«> Ziiujic*»Z<’za sto-

5995



Tablica 8 na stronnicy 75 wykazuje pozorne zwiększenie 
lub zmniejszenie się objętości płynu w jednym garncu przy 
temperaturze wyższej lub niższej nad 15ie 0 Celsinsza.

(Dokończenie nastąpi )

WIA D OM OŚCI n AND LO W E.

Z B o ż E.

G <1 a ń s k 24 Października. — Od ostatniego tygo
dnia żadna prawie niezaszla zmiana na naszym targu zbożo
wym, gdyż nie okazuje się żadna chęć do przedsiębiorstw z za
granicy. W tym tygodniu wy stawiono na sprzedaż 1335 łaszt 
pszenicy, lii łaszt żyta, 15 łaszt jęczmienia, 100 łaszt siemie
nia lnianego. Z tego przedano po następujących cenach: Psze
nicy 6 łaszt 134 funtowej po 400 floren., 144 łaszt 130 f. po 
370 fi- (28 złp. za korzec), 22 łaszt 134 f. po 380 fi., 33 łaszt 
130 f. po 367 flor, 11 łaszt 131 f. po 362 flor., 85 łaszt 131 f. 
po 355 flor., 50 łaszt 130 f. po 352 flor., 17 łaszt 131 f. po 
345 flor., 13 łaszt 130 f. po 320 flor., a reszta po niewiadomych 
cenach. Zyta 14 łaszt 121 f. po 235 fl (18 złp. za korzec) 5 
łaszt 120 f. po 230 flor., 23 łaszt 121 f. po 215 flor., 15 łaszt 
120 f. po niewiadomych cenach. Siemienia lnianego 72 łaszty 
po 380 flor.

Szczecin 27 Października. — Chęć kupna psze
nicy zawsze jest ograniczona, u wszystkich kupców zagranicz
nych i spekulantów, gdyż podawane ceny wydają się im zbyt 
wysol iemi. Z drugiej strony żądania nie są wygórowane, al
bowiem dowozy i zapasy bardzo są szczupłe, a od poniedział
ku prawie żadnego niebyło obrotu. Sprzedano tylko małą par- 
tję 130 funtowej zeszłorocznej pszenicy żółtej szląskiej po 53 
talarów, i większa nieco pnrtje 128 funtowej nowej pomerań- 
skiej, dobrego koloru po 48 tal. Zyto na miejscu i na dosta
wy październikowe, w skutek powiększonego żądania na pokry
cie dawniej juz pozawieranych kontraktów, w ciągu bieżącego 
tygodnia podniosło się znowu w cenach i w ostatku płacono 
je po 37 a nawet niekiedy po 38 talarów, których to cen da
wniej niespodziewano się wcale. Na dostawy wiosenne nie 
ma nabywców nawet po 33 talary. Jęczmień idzie ozięble i 
nowy po 21 a nawet po 23 talary jest zbywany. Owies na 
dostawy wiosenne dosyć jest poszukiwanym i za 52 funtowy 
na szef/u płacą po 17 talarów. Na miejscu zapasy owsa bar
dzo są szczupłe. Grochu zawsze trudno dostać a jednak ceny 
jego uje są wysokie i kupić go można po 33 talary.

L o n d y u 2 1 F a ź d z i e mik a. — Dowozy angielskiej 
pszenicy do Londynu zeszłego tygodnia wynosiły 9429 kwar- 
terów, z zagranicy otrzymaliśmy w ciągu tygodnia 11,805 Qr. 
które zapewne złożone Zostały pod kluczem, ponieważ cło do
szło teraz ba.-dzo wysokiego stopnia. Uwaga spekulantów by
ła zwróconą na polską i odeska pszenicę, a której zakupiono 
kilka pływających jeszcze ładunków po 37 do 38 szylingów i (i 
pensów na- pokładzie już oclonych, wliczając w to koszta tran 
sportu i żabci pieczenia (30 zip. gr. 4 za korzec), czerwona 
pomerańska pszenica wysianą została z Szczecina, i już pod 
zamkiem zakupioną jest po 40 do 41 szylingów. Jeden ładu
nek białej polskiej i odeskiej pszenicy pod zamkiem zakupiono 
po 42 .szylingi (33 zip. gr. 8 za korzec) i ładunek królewieckiej 
z Bremen wyjlatiy, po 40 szylingów. Tegoroczną Eostocką 
130 funtów na buszln ważącą i zupełnie dobrego gatunku pła
cono już ocloną na pokładzie po 32 szylingi, na wiosenne do
stawy. X Kanady przy wieziono blisko 140,000 beczek mąki do 

Atiglji. Liverpool otrzymał z tego blisko 80.000 beczek, Lun- 
dyn 30 do 10,000 a Glasgów 1 inne porty resztę.

Tu w Londynie mieliśmy ną wczorajszym targu Imrdzó 
szczupłe dowozy angielskiej pszenicy z hrabstw sąsiednich* 
Młynarze nasi lepsze próby płacili o kilka szylingów wyżej, 
tylko podrzędne i złe gatunki nie znajdowały chętnego kupca. 
W pszenicy zagranicznej żwawo szły obroty, jednakże nie mo
żna było spodziewać się ogólnego podwyższenia ceny, chociaż 
tu i owdzie płacono cokolwiek więcej za najlepsze próby. Żo 
zaś dowozy jęczmienia by ły bardzo mierne dosyć więc znajdo
wał odbytu. Owies wielu miał kapców pocenie zeszłego po
niedziałku.

TA*XA CHLEBA i MIĘSA NA MIESIĄC LISTOPAD ]
1843 roku.

Bułka matowa za groszy 3 ważyć ma łutów 9. Strucla 
mOntowa za gr 6 łutów 18; Bułka z mąki pośledniejszej za gr. 
2 łutów 12; Strucla z takiej że mąki za gr. 6 funt 1 łutów 4. 
Bochenek chleba pytlowego za gr. 5 funt 1 łutów 15; Boche
nek chleba za gr. 10 funtów 2 łutów 30; Bochenek chleba za gr. 
20 funtów 5 łutów 28.—Mięsa wołowego funt płaeić się ma gr. 
11; krowiego lub z bukatów gro. 10; pieczeń polędwicy zł. 3 
gr. 20. Wieprzowiny ze skórą funt gr. 11; schabu funt gr. 9. 
Słoniny świeżej funt gr. 18; słoniny suszonej czyli wędzonej 
funt gr. 26. Funt pieczeni cielęcej z zadniej części z nerą po 
włącznie pierwsze żebro gr. —; funt mięsó cielęcego gr. —. Ba
raniny funt gr. 9.

Dnia 3 Listopada 1843.

KI RS GIFT.DY WARSZAWSKIEJ.

1. W E X L E.

... 1 *» »

Berlin 100 talarów 2 M. . 9] 6* — —
Gdańsk 100 talarów . 2 M. . 91 20 1 — —.
Hamburg 300 m. k. . 2 M. . >38 _ — —

• Londyn fun. sterlin. . 3 M. . 6 31 — —
Lipsk 100 talarów . _ 2 M. . — —
Moskwa 100 rub. sreb. 1 M. . 99 50 —.
Petersburg ditto. 1 M. . >00 - — —
Pary£ 300 franków 2 M. . 74i H) — —
Wiedeń 150 ał. reńskich 2 M. . 96 — —
Wrocław ICO talarów 2 M. . 91 50 — —

2. MONET Y .
Rossyjskie Imperjały. ■ _ —
Holend dukaty nowe . — _—

ditto stare ważne —
Frydrychsdory Pruskie — —
Rossyjskie assy gnaty . — — _—
Ausjryjackie bilety bankowe za 150 zh. — — — —

' 3. P A P 1 E R r.
Listy zastawne białe , daw. bez kup. ( »)
ditto ditlo nowe. 11 73'
Obligi skarbowe na zł. 1000 h
Obligacje cząstkowe na zł. 500 • — __ '

— —
Wartość kuponu kod. 2 1 5/6.


